
Областное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского

района Курской области»

Приказ №

п. Кшенский \ « ^ / » Ос*~- 2023г.

О внесений изменений 
в Учетную политику для целей бухгалтерского 

учета учреждения

В связи с вступлением в действие приказа Минтранса от 28.09.2022 
№390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 
Федерального закона от 8 ноября 2007г. №259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядка 
оформления или формирования путевого листа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести в Учетную политику для целей бухгалтерского учета 
Областного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского 
района Курской области», утвержденную приказом директора учреждения 
от 31.12.2019 №129, следующие изменения:

1.1.Пункт 14 изложить в следующей редакции:
Путевые листы легкового айтомобиля оформляются по форме, 

приведенной в приложении №16 к Учетной политике.
Основание -  раздел 1 приказа Минтранса от 28.09.2022 №390.
1.2.Пункт 15 изложить в следующей редакции:
Путевые листы оформляются на бумажном носителе.
Основание -  пункт 9 приказа Минтранса от 28.09.2022 №390.
1.3.Пункт 16 изложить в следующей редакции:
Журнал учета путевых листов ведется на бумажном носителе. Форма 

журнала приведена в приложении №16 к Учетной политике.
2.Утвердить форму путёвого листа легкового автомобиля 

(Приложение № 1). , л ’ >; • ‘ • «
3.Изменения вступает в силу с 1 марта 2023 года.
4.Контроль за исполнением . настоящего приказа возложить на 

главного бухгалтера Васильеву Светлану Владимировну.

Директор центра Н.В.Полднева

%



Типовая межотраслевая форма № 3 
Утверждена приказом Минтранса РФ № 390 от 28.09.2022г.

ПУТЕВОЙ ЛИСТ ЛЕГКОВОГО АВТОМОБИЛЯ №_ 
Срок действия: за период с___________________
Организация ОБУСО "KL1COH Советского района"
306600 Курская обл., Советский p-он., п.Кшенский, 
ул.Пролетарская д.45 тел.8(471) 58 2-13-43,
ОГРН 1024600838987___________________ _______________

наименование, адрес, номер телефона

Марка автомобиля CYEVROLET NIVA 
Государственный номерной знак Н 157 ХУ 46 
Водитель_ Башкаодин Алексей Владимирович

ф а м ил ия , имя, отчество

Удостоверение № 99 17 429558

Коды

Форма по ОКУД 0345001

Форма по ОКПО 35432575

Гаражный номер
Табельный номер 2

Класс
Сведения о перево: перевозка для собственных нужд, междугородное сообщение 
Сведения о медосмотре

Прошел предрейсовый медосмотр, к исполнению трудовых обязанностей допущен

ВрачЛицензия № 
С рок действия-

дата и время

расшифровка подписи

Прошел послерейсовый медосмотр

Задание водителю

Врач

расшифровка подписи

Состояние транспортного средства
Контроль технического состояния ТС: 

выпуск на линию разрешен

ОБУСО "КЦСОН Советского района Ответственный за техническое

дата время

организация состояние и эксплуатацию ТС Полднева Н.В.
Показание одометра ПОДПИСЬ расшифровка подписи

Задание водителю при выезде с парковки

Диспетчер-нарядчик: 
Автомобиль в технически исправном состоянии принял Водитель

Полднева Н.В.

Башкардин А.В.
подпись расшифровка подписи

Горючее Марка код
Дата и время выезда на линию, I АИ-92

Диспетчер-нарядчик Полднева Н.В. Движение горючего
подпись, расшифровка подп

количество
Дата и время выезда на линию, Выдано литров

Диспетчер-нарядчик _
подпись,

Дата и время передачи автомобиля последующему 
Водитель:

Опоздания, ожидания, простои в пути, заезды в 

гараж и прочие о т м е т к и ________________________ _

Полднева Н.В. по заправочному листу №. 
расшифровка подп Остаток:

Расход :

при выезде 
при возвращении

О
Автомооиль сдал 

водитель Баш кардин А. В.

по норме 

фактический
Экономия
Перерасход

Автомобиль принял. Показание одометра 
при возвращении на парковку, км

Диспетчер-нарядчик:

Показание одометра при приеме -сдаче 
автомооиля последующему водителю

Водитель

Полднева Н.В.

подпись расшифровка подписи



Областное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Советского

района Курской области»

Приказ №

п. Кшенский « Л"?» 2023г.

О внесении изменений 
в Учетную политику для целей бухгалтерского 

учета учреждения ,

На основании приказа Минфина от 21.12.2022 №192н «О внесении 
изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 
декабря 2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению» ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Внести изменения в Учетную политику для целей бухгалтерского 
учета, утвержденную приказом, руководителя от 31.12.2019 №129, согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов 
учета с 1 января 2023 года.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на главного бухгалтера

Директор центра Н.В.Полднева

<6/ ,  О-Ь 3. 0

КОПИЯ ВЕРНА 
Специалист по кадрам



Приложение 1 

к приказу от 24.04.2023 № 89а

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета, 
утвержденной приказом руководителя от 31.12.2019 № 129

1. Раздел «Финансовый результат» дополнить новым пунктом 13.9:

« Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, 
услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если 
фактическая приемка осуществляется ранее размещения (подписания) в ЕИС 
документа о приемке поставленного товара (переданного результата работ, оказанной 
услуги).

Датой признания резерва в бухгалтерском учете является дата фактической 
поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отражается по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 
0 401 60 000 «Резервы предстоящих расходов» с одновременным отражением суммы 
отложенного обязательства на соответствующем счете аналитического учета счета 
0 502 99 000 «Отложенные обязательства» на основании полученных от контрагента 
первичных документов (накладных, актов, УПД) и решения комиссии учреждения (ф. 
0510441).

Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании кредиторской 
задолженности по выполнению обязательства, по которому резерв был создан.

Уточнение ранее сформированного резерва отражается на дату его расчета 
дополнительной бухгалтерской записью (увеличение резерва). В случае избыточности 
суммы признанного резерва или в случае прекращения выполнения условий признания 
резерва, неиспользованная сумма резерва списывается с отнесением на уменьшение 
расходов (финансового результата) текущего периода (уменьшение резерва)».

2. В приложение 7 «Рабочий план счетов» к приказу от 31.12.2019 № 129 внести 
следующие изменения.

2.1. После строки:

07020000000000000 0 303 1 3 831 Уменьшение кредиторской задолженности по
земельному налогу

дополнить строками:

07020000000000000 0 303 1 4 731 Увеличение кредиторской задолженности по



единому налоговому платежу

07020000000000000 0 303 1 4 831 Уменьшение кредиторской задолженности по 
единому налоговому платежу

07020000000000000 0 303 1 5 731 Увеличение кредиторской задолженности по 
единому страховому тарифу

07020000000000000 0 303 1 5 831 Уменьшение кредиторской задолженности по 
единому страховому тарифу


